2. *Sanctus, Sanctus, Sanctus.* Tous les saints Pères ont vu dans cette triple répétition d'un seul Dieu, la Trinité des Personnes divines dans l'unité de la divine essence. L'Église a reproduit ce *Intrigum* dans ses offices. La présence de Dieu se rend ici sensible sous la forme d'une fumée, comme dans une foule de circonstances. En se reportant aux verses 5, on voit de nouvelles marques de l'Ébénisme idolatrie, dans les expressions personnes divines; l'unité d'essence dans l'expression *mittam* au singulier; la distinction des personnes dans l'expression *ibi nobis* au pluriel.

3. *Ve mihi, quia tacui.* La sans le plus naturel et le plus exact de ces paroles est celui-ci: Malheur à moi, je suis perçu: *Ve mihi, quia perçu.* Chez les anciens peuples de l'Orient,

Cap. VI. — 1. *In anno quo mortuus est rex Osaïe.* Nimirum quinquagesimo secundo regni ejus. — *Vidi, Oculis meis.* — *Dominum sedentem.* Quasi regem, nisi iudicem, humana specie. — *Ea que sur ipso erat.* In Hebræo est, *וַיֵּשֶׁב אֵלַי, id est, sibi, veit, et ore vestrum.* Pod crin et vestis regalis, sine paludamento dei. Illi longum erit, lintern et sinuosum. Si fimbrie et ore ejus respiciuntur, sicut in Hebræo, significatur quod fimbrie immensas potentiam, majestatem et gloriam dei. — *Templum.* Hebraice, *הַמִּזְבֵּחַ hecal, que vox significat ann templi partem que Sanctum dicitur; nam Sanctum sanctorum, appellatur וְדָבַר debir, id est, ardentum.*

2. *Seraphim.* Duo seraphim; erat enim instar cherubim propitiatorii, qui ornati tantum deo. — *Sedebant super illud.* *Super* in Hebræo est, *וַיֵּשֶׁב*, quod *super* vel *sedens* significat. Stabant super basim solii, sunt in pavimento, juxta solum. — *Duabus volabant facies ejus.* In Hebræo est, *וּשְׁנַיִם פָּנִים, quod cum Chaldee, Forerio, Vatablo, et aliis verbis potest, faciem suam.* Utraque verum est; nam volantes faciem suam volabant etiam faciem et pedes ejus, id est, lites, cuius aspectum altarem apposita sibi creabant. — *Duabus volabant.* Itaque alas expansas habebant ad volandum parati sibi jubentur.

3. *Alter ad alterum.* Sese ad Deum laudando et extollendo. Vel alternatim canendo: Sanctus, sanctus, etc. — *Sancetur.* Ter repetitur et sancta Trinitas in unitate essentia significatur. — *Plena est omnis terra gloria ejus.* Quis ubique terrarum divine potentie, sapientie et bonitatis aspectus esse imprensus visus.

4. *Comocula sunt superlimitariæ cardines.* Vehementia visus ipsam templum visum esse commoveri et concuti. Forerius vertit, *mocentur postes superlimitariæ, id est, postes quibus superlimitariæ in porta Impiæ, ad portas regni sunt sumo.* Pumas, vel nubes; asphal, cybalum, erat gloria Domini, ad portas regni domini. Sic Sicut Moisi in Sinæ apparuit, et locutus est per caliginem, Exod. 20, 21; et Salomoni apparuit gloria Domini, id est, nubem regna totum templum, III. Reg. 3, 11.

5. *Ve mihi quia tacui!* Non arguitur libere populum delinquentem, et potissimum omniun regem sacerdotem tunc usurpantem; ita S. Hieronymus et alii. Vel quia tacui, nec simi

6. Et volavit ad me unus de seraphim, et in manu ejus calculus quem forcipe tulerat ad aliar.

7. Et tetigit os meum, et dixit: Ecco tetigit hoc labia tua, et auferetur inhibita tua, et peccatum tuum mundabitur.

8. Et audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam? et quis ibi portet me parotes? Qui cecce ego, mille me.

9. Et dixit: Vade et dices populo huic: a Audite audientes, et nolite intelligere, et videte visionem, et nolite cognoscere. [A. Matth. 13. 14. Marc. 4. Luc. 8. 10. Luc. 12. 40. Act. 28. 26. Rom. 11. 8.]

10. Exceca cor populi hujus, et auribus non

on ne pouvait, sans s'exposer à être puni de mort, paraître devant les rois, si Pon n'avait pas été appelé par eux. Nous en avons pour preuve ce qui arriva à Esther, quand elle se présenta devant Assuérus. Le Seigneur avait dit aussi à Moïse: Personne ne me verra sans mourir [Ex., XXXIII, 20]. C'est ce qui avait fait croire aux Juifs en général, que celui qui voyait le Seigneur de ses yeux était en danger de mort. Nous allons mourir, dit Manassé, le père de Sémson, car nous avons vu le Seigneur [Jud., XIII, 29]. Isaïe s'écrie aussi: *Peur!* je suis perdu, d'abord, parce qu'il a vu le Roi de gloire, qu'on ne peut voir sans mourir, et ensuite parce qu'il se sent indigne d'être au milieu d'une assemblée sainte et d'unir sa voix à celle des anges. — *Auferetur inhibita tua.*

7. *Et auferetur iniquitas.* Isaïe, comme tout mortel, avait en effet besoin d'être purifié pour annoncer les volontés du Seigneur à Juda et à Israël. Un ange le purifie et il le fait avec un charbon ardent, car, selon Hébreu, avec une pierre rouge un feu, mais au feu de l'autel. Ce mode de purification fut connu des Grecs (Athénée, I, IX), et les anciens disaient on général que la feu purifie tout.

8. *Et dicit: Ecco ego.* En purifiant le prophète, l'ange l'avait consacré et lui avait donné sa mission. Aussi le prophète n'hésite-t-il plus. Sans s'arrêter aux difficultés de sa mission et aux périls de toute nature qu'il devait courir jusqu'à ce qu'il eût couronné sa vie par le martyre, il dit comme le Christ dont il était la figure: *Mé solet.* S'entendant le prophète dit: Me voici, envoyez-moi; tandis que le véritable Saviour, Dieu comme celui qui l'envoie dit: Voici que je viens (Ira. XXXIX).

10. *Exceca cor populi hujus.* Les Septante ont traduit: Car le cœur de ce peuple est endurci, ses oreilles sont devenues sourdes et il a fermé ses yeux de peur de voir, etc. Saint Paul, saint Jean et Jésus-Christ même ont appliqué ce texte à l'endurcissement des Juifs au lieu des Hébreux (Math. XXII, 20; Act. IV, 25; Act. XXVII, 20). Et à son tour, le Seigneur convenait également aux contemporains d'être, et d'après ces paroles, le Prophète a pu se rendre compte des tribulations qu'il rencontrerait, et des peines, des tribulations qui radieraient sa vie amère. C'est ainsi que, quand Jésus-Christ nous avertit sa mission, il les leur promet pas des plaisirs, mais des persécutions: *Tradent vos in concilia et synagoga.*

quis seraphinus unus cum celebrato Dominum. Car autem non nisi assens statim subdit: *quis vir pollutus labiis ego sum, etc.* Vel idem est ac si dixisset: Heu me, patii, et contrahentur sum ex aspectu tantæ visionis que mihi vili hominioni esse oportet. Secundum expositionem videtur esse magis generalis. *Vir pollutus labiis.* Propter incontinentiam, et quia diximus, vel quia aliquo loquendo peccaverat; nam pauci sunt qui non offendant in verbo. — *In medio populi.* Idem in quo viderat cum mihi loquendo peccavit, et ita linguam condidit ut nullus precaret labes contraheret, *vixit oculis meis.* vixit oculis meis, vixit oculis seraphi vilitatum mean, et deformitatem peccati hujus mei.

6. *Calceatus.* Hebr. *וַיִּלְבַּשׁ* *calceatus,* et græce, *ἀπέθριξ*, id est, corvo, vel pruna ignita. — *De alatur.* Thymianitis quod crux in ea parte templi que Sanctum dicitur, in qua in visione videbatur laeas sibi versari.

7. *Tetigit os meum.* Contactu labiorum per primum, significat Deus se et peccata remittere Isaïæ, et illam spiritus et magnum imples, etiam spiritum et magnanimam, ut ardeat in postero prophete parate laborum.

8. *Quem mittam?* Ad populum iudicium purificationis excitandum. — *Quis ibi portet me?* *Inquit.* *Infirmitas, inquit, personarum diversitas. Alci seraphi dirigitur in eo quod seipsum loquitur.* — *Ecco ego, mille me.* Sententia cum propheta so ad hoc designari, quod labia purgata essent, soluta linguæ, et animo fiducia addita, et propheta i desiderium.

9. *Audite, et nolite intelligere.* Audient et vidébunt, et non intelligebunt, vel non poterunt intelligere: est enallage modorum et temporum; ponitur enim imperativus pro futuro. *LXX interpreti:* à me audient, et non intelligebunt, et non poterunt intelligere. — *Et non cognoscere.* Id est, non poterunt intelligere, et non cognoscere.

10. *Exceca.* His obscuro per signacula et parabolas propose Juis que dicit, ut non intelligant: sed obeulantur et excocentur; sic enim facies Christianum docet S. Joannes, e. 20, ubi dicitur: *Ubi dicitur hodie est quod preside ostendit quod preside ostendit quod preside ostendit dicit:* Omnino Judæi per peccata sua excocati et a deo deserti. — *In majores tenebras incutis et cordis duritiam incidat.* — *Aures,* agnove. Dicitur gravi aures cuius tenebræ impletis. — *Vir forte visentem.* Hæc verba dicitur. — *Et non poterunt intelligere.* futurum exponenda sunt, quasi dicit: Ex hæc Judeorum excocatio omnino fiat ut non vident, non intelligant, an consequenti ut non convertantur, ac sanentur.

ses oreilles, et fermez ses yeux de peur que ceux de son cœur ne comprennent, et qu'il ne se convertisse à moi, et que je ne le guérisse.

11. Et, Seigneur, lui dit-je : Jusqu'à quand durera votre colère? Jusqu'à ce, dit-il, que les villes soient désolées et sans citoyens, les maisons sans habitants, et que la terre demeure déserte.

12. Car le Seigneur bannira les hommes de cette nation loin de leur pays. Et la portion qui aura été laissée au milieu de la terre se multipliera.

13. Mais Dieu la décimera encore, et après cela elle reviendra au Seigneur; et elle paraîtra dans sa grandeur; elle s'élèvera comme le térébinthe et comme un cèdre qui étend ses branches loin, et la race qui demeurera dans elle, sera une race sainte.

ejus agrava; et oculos ejus claudet; ne forte videat oculos suos, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum.

11. Et dixi : Usquequo, Domine? Et dixit : Donec desolentur civitates absque habitatore; et domus sine homine, et terra relinquatur deserta.

12. Et longae factae Dominus homines, et multiplicabitur que derelicta fuerat in medio terrae.

13. Adhuc in ea decimatio, et convertetur, et erit in ostensionem sicut terebinthus, et sicut quercus quas excedit ramum suum; semen sanctum erit id quod steterit in ea.

CHAPITRE VII.

Ligue du roi de Syrie et du roi d'Israël contre Jérusalem. Prédiction de l'enfantement de la Vierge. Maux qui doivent fondre sur Juda.

1. Au temps d'Achaz, fils de Joathan, fils d'Osias, roi de Juda, Rasin, roi de Syrie, et Phacé, fils de Romélie, roi d'Israël, vinrent à Jérusalem pour assiéger la ville; et ils ne la purent prendre.

12. Et longae factae Dominus homines. Ces paroles se rapportent à la transmigration des dix tribus qui furent enlevées successivement par Teglat-Phalasar et par Sennassar, et transportés dans un pays fort éloigné de leur, dans le pays des Méses. La génération alors laissée sur le royaume de Juda, qui se multiplia après la ruine du royaume d'Israël, puisqu'il se composa non-seulement de ses anciens habitants, mais encore des Israélites qui étoient restés et qui furent Jérusalem pour contre, après la destruction de Samarie.

13. Et adhuc in ea decimatio. L'Hebreu, plus complet que la Vulgate, porte : Mais il y aura encore sur elle une décimation; ensuite elle sera frappée de nouveau, elle sera brisée, reste que le bois et ce bois qui restera. Elle conformera une race sainte. Ce verset restera donc les révélations dont le royaume de Juda fut le théâtre. La décimation qui se fit après la ruine d'Israël fut l'œuvre de Sennachérib. Quand Nabuchodonosor attaqua Jérusalem, il neovena, et après elle le temple; ce fut l'accomplissement de ces mots : Elle sera frappée de nouveau, et elle sera brisée. La maison de Juda ainsi désolée, fut comme un térébinthe et comme un cèdre dont les feuilles sont tombées et dont il ne reste que le bois. Mais ce bois devait renaitre de lui-même, et cette renaissance eût le symbole de la régénération de la Judée et du monde par le christianisme.

Car. VII. — 1. *Rasin, rex Syriæ, et Phacee, filius Romelie*. Le roi de Syrie avait déjà dévasté Achaz, pillé ses États et enlevé un grand butin à Damas (II. Par., XXVII, 5). Phacé, de son côté, avait frappé Juda d'une grande déroute, et emmené à Samarie plus de 200,000 prisonniers. Ils se ligèrent ensuite contre Achaz, et se firent cette ligue qui le remplit de crainte, et qui en même temps trembla tout son royaume. Le roi de Juda, pour faire diversion à cette attaque, avait envoyé des ambassadeurs au roi d'Assyrie, Teglat-Phalasar (IV. Reg., XVII, 7, 8, 9, 10). C'étoit en ce conseil la prudence humaine. Mais Dieu lui envoya son Prophète pour lui apprendre qu'il avait résolu de le sauver par une autre voie.

11. *Usquequo, Domine?* Talos erunt Judei.

12. *Longae factae Dominus homines*. Lequitur de se in tercia persona, quasi dicit : Ego Dominus allebago Judæos a sua patria, faciamque eos extorres, ut toto orbe vagentur. — *Et multiplicabitur*. Qui reliqui fuerint ex Judæis multiplicabuntur. — *Quæ derelicta fuerat*. Natio Israhelorum.

13. *Et adhuc in ea decimatio*. Cladem Judæorum significare videtur sub Adriano, cum rebellantes Judæos ita attrivit ut ex decem vix superesset. — *Et convertetur, et erit in ostensionem*. Iterum erit populus in ostensionem, ut scilicet Juda sit sicut et ostentus gentibus. Similis phœnix est Psalm. 77, 41 : *Conversus sum, et intorretur Deum, id est, iterum tentaverunt Deum. — Ramos suos*. Aridos, demortuos et deformes. LXX habent, *terram de rîc hæc; arbor, id est, spoliata velamento et tegumento quod arboribus solet circumponi, ne percussim novis patiens*. Sic Judæorum natio lapsa et violenta hostium suorum erit exposita. — *Semen sanctum*. Idem est quod dicitur et sup. c. 3, n. 3 : *Et erit Dominus qui restituetur eum, etc.* Semen ergo sanctum sunt apostoli, aliqui primi christiani, ex quibus sanctorum census toto orbe propagatum est.

Car. VII. — 1. *Ascendit Rasin*. Vide historiam IV. Reg., c. 15 et 16. Et II. Paral., c. 28.

2. Et multaverunt domni David, dicentes : Requievit Syria super Ephraïm, et commotum est cor ejus, et cor populi ejus, sicut moventer lingua syvarum a facie venti.

3. Et dixit Dominus ad Isaiam : Egredere in occursum Achaz tu; et qui derelictus est Isaias filius tuus, ad extrinsum aqueductus piscine superioris in via agri Fullonis.

4. Et dices ad eum : Vide ut silices; non timere, et cor tuum ne formidet a duabus caudis titonum fumigantium istorum in ira furoris Rasin regis Syriæ, et filii Romelii;

5. Et quod consilium inierit contra te, Syria in malum, Ephraïm, et filius Romelie, dicentes :

6. Ascendamus ad Judam, et suscitemus eum, et avellamus eum ad nos, et ponamus regem in medio ejus filium Tabel.

7. Hæc dicit Dominus Deus : Non stabit, et non erit istud :

8. Sed caput Syria Damascus, et caput Damasci Isaias, et cor tuum ne sollicita et quinq; anni, et desinet Ephraïm esse populus;

3. *In via agri Fullonis*. Cette piscine étoit au pied des murs de Jérusalem du côté de l'Orient. Le champ du Fullon est à peu de distance de la ville même, sur le chemin qui conduit à Bethléhem.

4. *Adhuc exspecta et quinq; anni*. Le but de cette expédition étoit de détruire la famille de David et de donner son sceptre tre Rasin, qui auroit dû le trinitaire des vainqueurs. Dieu dit par son Prophète qu'il n'y en sera pas ainsi; que Damas restera la capitale de la Syrie, que Rasin en sera le roi sans étendre au delà de ce pays son empire. Mais quant à

2. *Domini David*. Duabus tribubus que adhaeruerunt stirpi David, Judæ scilicet et Benjamin. — *Requievit Syria super Ephraïm*. Syria et ejus rex Rasin paxit se, et, ut LXX verbum, *conversit*, intus societate cum Ephraïm, id est, cum Israelitis. Puto autem dici requisivisse potius Syriam super Ephraïm, quam converso Ephraïm super Syriam, quod magnum sponi ad bene gerendum Syriæ consensisset et federare cum deo tribus, ex quo multæ sibi dabant opportunitates, prospere bellandi propter vicinitatem regionum, linguæ communione, etc., ut sensus sit : Rasin magnum apud partem in eo fundavit et constituit, ut in Israelitis adhaerens. Val deum correctis Syriarum in regno Israelis considerat, dum expeditionem parat in Judæam. — *Ruper Ephraïm*. Sic dicitur deus tribus Israhel, a Jeroboam primo, qui fuit ex tribu Ephraïm. — *Commotus est*. Turbatus.

3. *Et qui derelictus est Isaias*. In hebreo est, *Sear Sazas*, quod interpretatur etiam nomina filii Isaiæ, et significat, *reliquus convertetur*, quod nomen procul dubio indidit non sine mysterio. Sic Osee, c. 1, 8, 9, proles sua dicitur, *et non populus meus*. Judæus Isaias filium addidit, ut Achaz, qui populum suum fœditali demerita timoribus, nomina filios fausto omni ad spem erigeretur. — *In via agri Fullonis*. Ubi ob viciniam aqueductum piscine superioris, et lacus superius, dicitur fullones, qui in arte ob aquarum hincius et loci angustias esse non poterant. Fullones enim ad pannos purificandos et tingendos quieto aquarum indigent, et loco aperto ad eos succedant : "erat is locus extra urbem, ut apparet ex IV. Reg., 18.

4. *Silices*. Quietus et securus sui animo. — *Duabus caudis titonum*. Duo reges intelligit, Israhel scilicet et Syriæ, qui titonibus comparantur, quia ut titonum caudæ, id est, extremitates arborum et fumigant, sed paulo post extinctæ projiciantur; ita hi reges arborum tibi in Judæam, et Jacobabam suæ, et minabantur, paulo post projiciendos ingenti. — *In ira furoris*. Remigantium propter conceptum iram.

5. *In malum Ephraïm*. Consilium quo tandem ipsi Ephraïm erit noxium. Sic enim interpretandum, cum in Vaticanis Bibliis nota distinctionis ponitur post *super Ephraïm*, Alioqui verbi sensus esse videtur, Syriam et Ephraïm simul conspirasse in malum, id est, in occidendum privati hominis per seculum regem factum.

6. *Suscitamus eum*. Bello cum lacessendo. — *A vellamus eum*. In hebreo est, *diffundemus*, sive *abscidimus eum*, scilicet ab Achaz, et trahamus ad nos. Vel diffundimus, id est, parum in duas partes, ut partem unam occupent Samariam, alteram Syriam. — *Tabel*. Nomen proprium viri cuius filium regem in Judæam constituere volebant, et tamen ut sis maneret devotus, v. g. subjectus, aut feudatarius.

7. *Non stabit*. Ego hoc consilium evortam.

8. *Sed caput Syriae Damascus*. Non stabit hoc eorum arrogans consilium, cum et converso caput Syriae Damascus desinet ruere, et caput, id est, rex Damasci Rasin desinet; et desinet Ephraïm esse populus; et caput, id est, metropolis, Ephraïm Samaria desinet; et

et desinet Ephraïm esse populus; et caput, id est, metropolis, Ephraïm Samaria desinet; et

9. Samarie sera la capitale d'Ephraïm, et le fils de Romélie roi de Samarie; si vous n'avez une ferme foi vous ne persévérerez point.
10. Le Seigneur continuant de parler à Achaz, dit :
11. Demandez au Seigneur votre Dieu, qu'il vous fasse voir un prodige, ou du fond de la terre, ou du haut du ciel.
12. Achaz répondit : Je ne demanderai point de prodige, et je ne tenterai point le Seigneur.
13. Et Isaïe lui dit : Ecoutez donc, maison de David : Ne vous suffit-il pas de laisser la palme des hommes, sans laisser encore celle de mon Dieu.
14. C'est pourquoi le Seigneur vous donnera lui-même un signe : Une vierge concevra et elle enfMeta un fils qui sera appelé EMMANUEL.
15. Et le capitul Ephraïm Samaria, et caput Samaria filius Romelia. Si non creditis, non permanebitis.
16. Et dicit Dominus loqui ad Achaz, dicens :
17. Peto tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra.
18. Et dixit Achaz : Non petam, et non tentabo Dominum.
19. Et dixit : Audite ergo domus David : Numquid parum vobis est, molestos esse hominibus, quis molesti estis et Deo meo ?
20. A Propheet hoc dabit Dominus vobis signum. Ecce virgo concepit, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus EMMANUEL. [a Math. I. 23. Luc. I. 31.]